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Abstract

The CAN FD controller is a device controlling the data transmission (communication) on

CAN-bus. It stores received messages, transmits messages and communicates with the host

system, which is usually a micro-controller.

At first it is necessary for successful development of this project to be familiar with CAN-

bus protocol specification 2.0B. At second it is needed to be familiar with the last version of

CAN FD from ISO 11898 document released on the end of 2015.

This work is divided into 2 parts. The first part is focused on theoretical explanation of all

necessary information. These are the steps and rules of IC development, basics of standard CAN

2.0 and standard of CAN FD. In the second part are described all steps, which are necessary to

achieve the main goal of this thesis, which is an extended CAN driver working with both

standards CAN 2.0 and also with CAN FD. At the end of this document there are results of

simulation and also verification, which are made by using FPGA board and industrial CAN

analyzer. These results prove that the designed CAN driver works fine according to the standard

and specification.
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Anotace

CAN FD kontrolér je zařízení řídící výměnu dat a komunikaci na CAN sběrnici. Toto

zařízení ukládá relevantní přijaté zprávy, vysílá zprávy a také komunikuje s řídícím systémem,

kterým je ve většině případu mikrokontrolér.

Pro úspěšný vývoj tohoto projektu je nezbytné se nejprve seznámit s protokolem sběrnice

CAN. Toto nejprve pro případ protokolu CAN 2.0. Následně po detailním pochopení je potřeba

se seznámit se standardem CAN FD z konce roku 2015.

Tato práce je dělena do dvou částí. V první části práce je věnován prostor teoretickému

rozboru, zejména problematice postupu návrhu integrovaných obvodů, dále pak je věnován

prostor problematice standardu CAN 2.0 a jejího přiblížení. Na závěr první časti je prostor

věnovaný standardu CAN FD. Druhá část práce je věnována popisu realizace, tedy popisu všech

potřebných kroků pro realizaci rozšíření exitujícího řadiče CAN o standard FD. Tato část

zahrnuje také popis simulační části a následně i validace. Na závěr je shrnuta validace, která byla

provedena měřením, ale i průmyslovým analyzátorem. Tato validace je pak důkazem správné

funkce navrženého řadiče.

Klíčová slova: řadič, sběrnice CAN, CAN FD, FPGA, HDL, integrovaný obvod, digitální návrh
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ÚVOD

Tato práce obsahuje nezbytné informace a popis kroků, které jsou potřebné pro vytvoření

rozšíření existujícího řadiče CAN („Controller Area Network“) o standard FD („Flexible Data-

Rate“), který je určen pro FPGA („Field Programmable Gate Array” – programovatelné hradlové

pole). Vše je provedeno tak, aby funkce odpovídala dokumentu ISO 11898. Toto rozšíření je

aplikováno na dodaný existující řadič, pracující dle BOSCH specifikace CAN 2.0, který je

navržený pro práci s 8 bitovým procesorem.

Práce je rozdělena do dvou částí, v první části je věnována pozornost teorii návrhu

integrovaných obvodů, teorii okolo standardu CAN 2.0 a také standardu CAN FD. Druhá část se

zabývá realizací řadiče CAN na základě dodaného existujícího řadiče, který pracuje dle

specifikace CAN 2.0. V této části je věnován prostor také výsledkům simulací. Na závěr je

dokumentována validace a validace návrhu s následným shrnutím a diskuzí výsledků.

Hlavním cílem teto práce je návrh a následný test digitálního bloku kontroléru CAN FD,

psaném v jazyce VHDL („VHSIC Hardware Description Language“). Toto bude vytvořeno na

základě existujícího dodaného řadiče (2.0) s 8 bitovým rozhraním psaném v jazyce VHDL.

Rozhraní je obměněno s použitím komunikačního protokolu AHB-Lite („Advanced High

performance Bus - Lite“). Ověření funkce je provedeno nejprve formou simulace v prostředí

NCSim a následně je návrh validován na FPGA desce měřením a také pomocí průmyslového

analyzátoru.

Jelikož je CAN standard v praxi hojně využíván, dosahují dnes v mnoha použitích

sběrnice založené na standardu CAN 2.0 horních limitních parametrů z pohledu objemu

přenesených dat za jednotku času. Z tohoto důvodu byl vyvinut standard CAN FD. Motivací se

stalo zdokonalení existujícího řadiče na takovou úroveň, kdy bude schopen provozu v obou

variantách a bude tak umožněn vyšší objem přenesených dat na sběrnici mezi zařízeními a rovněž

kompatibilita s novými i starými zařízeními. Umožní to například tvorbu rychlejších systémů, ve

kterých řídící členy dostanou odezvu na událost rychleji a s možností mnohem většího počtu

podrobností a informací, které může nový CAN FD obsáhnout v jedné zprávě.
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1 Teoretický rozbor

První část této kapitoly je věnována rozboru problematiky návrhu integrovaných obvodů,

která byla rozdělena dle chronologických fází návrhu. V druhé části kapitoly je vyčleněn prostor

pro popis BOSCH specifikace CAN 2.0. V poslední kapitole této části je popsán CAN Flexible

Data-Rate dle ISO dokumentu.

1.1 Postup a pravidla návrhu integrovaných obvodů

Specifikace vlastností

Specifikace obsahuje souhrn vlastností a parametrů systému. Tento souhrn vytváří svými

požadavky zadavatel projektu a designer/vývojář pak vychází z těchto faktů při návrhu.

Specifikace je většinou odvozena od normy týkající se problematiky nebo také může vycházet

z programu ve vyšším programovacím jazyce jako je například C++. [9]

Systémový a logický návrh

V této části návrhu je stanovena hierarchie, uspořádání a vzájemné propojení bloků.

V praxi se tato část odvíjí od zkušeností návrhářů, jelikož míra dokonalosti je závislá na množství

jejich zkušeností a úsudku.

Pro logický návrh se dříve používala grafická metoda, tedy kreslení schémat logických

hradel a jejich propojení. Tento způsob se dnes prakticky nevyužívá. Je to hlavně vlivem míry

obtížnosti a složitosti navrhovaných systémů. Dnes se pro návrh používá paralelní popisovací

jazyk HDL (Hardware Description Language), a to pro všechny úrovně složitostí.

Nejpoužívanější jsou jazyky Verilog a VHDL, ve kterém je také navrhován a realizován systém

řadiče CAN.

Simulace funkce

Nezbytnou součástí je ověření funkce navrženého systému. Jde tedy o ověření správné

funkce logického návrhu pomocí simulací. V jednodušších případech postačí zobrazení signálu

v simulátoru a v jeho grafickém prostředí. Ve složitějších případech je potřeba vytvořit takzvaný

„self-check Test Bench“, což je ve své podstatě emulátor reálných podmínek prostředí

navrhovaného systému, který se stará i o kontroly sama sebe. Tento je vytvářen také v jazyce

HDL.

Syntéza, rozmístění a propojení

Syntéza je automatický proces převádějící logický návrh na síť logických hradel se

správným propojením. Před provedením syntézy je třeba dbát návrhových pravidel a také zvolit

určitá nastavení této syntézy. Jde o volbu cílové technologie, tedy programovatelné obvody

FPGA („Field Programmable Gate Array“ - programovatelné hradlové pole), CPLD („Complex

Programmable Logic Device“) nebo cílovou technologii pro zákaznický obvod ASIC. Výsledný
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syntetizovatelný návrh je nazýván RTL („Register - Transfer Level“). V případě

programovatelných obvodů je třeba převod logických hradel na reálné propojení hradel daného

programovatelného obvodu. Tento proces je nazýván „place and route“.

Verifikace

Po provedení syntézy je další v pořadí opětovná kontrola funkce, přičemž v tuto chvíli je

již do simulací zahrnuto reálné časové zpoždění hradel a propojovacích vodičů mezi hradly.

V případě kdy tyto simulace odpovídají simulacím před syntézou a splňuji požadavky specifikace

je přistoupeno k validaci.

Validace

Validace je poslední krok v procesu návrhu integrovaných obvodů. Jde o reálné ověření

funkce systému po vložení výsledné syntézy do cílové technologie. Pod pojmem validace si lze

obecně představit kontrolu, tedy například měřením s porovnáním naměřených výsledku

s výsledky simulací a specifikací.

1.2 Jazyk Verilog

Verilog je jeden z jazyků pro návrh a modelování integrovaných obvodů. Jedná se o jazyk

HDL (Hardware Description Language). Tento jazyk umožnuje design, verifikaci a realizaci

analogových, digitálních nebo smíšených obvodů s různou úrovní abstrakce. Jedním z cílů

návrhářů tohoto jazyka byla co největší podobnost syntaxe na programovací jazyk C.

1.3 Jazyk VHDL

Druhý ze dvou nejrozšířenějších a nejpoužívanějších jazyků pro popis hardware, je jazyk


[…]


rozšíření byla provedena validace až do rychlosti 2Mbit/s, což je již rozsah rychlosti pouze pro

CAN FD a zároveň laboratorní maximum použitého hardwaru. Validace tedy potvrdila výsledky

simulací.

Práce na tomto projektu byla nejprve postavena na kompletním a hlubokém porozumění

CAN 2.0 specifikace firmy BOSCH. Vzápětí byl věnován čas pro porozumění všem blokům a

jejich funkcím či procedurám existujícího řadiče. Zmíněný řadič byl vytvořen v

popisovacím jazyku VHDL („Very High Speed Integrated Circuits Hardware Description

Language“). Vytvořením podpůrných funkcí a procesů, obecně tedy „Test bench“ a simulováním

funkce existujícího řadiče byla ověřena znalost standardu CAN 2.0 a utužena zručnost

s prostředím, simulátorem a dalšími nástroji. Dalším nezbytným krokem bylo dokonalé

porozumění normě popisující CAN FD. V neposlední řadě byl věnován prostor principu sběrnice
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AHB-Lite. Všechny tyto kroky byly nezbytnou přípravou před samotnou tvorbou rozšíření

řadiče, které byly z hlediska zkušeností pro mne velkým přínosem.

V druhé části, tedy při samotné realizaci rozšíření jednotlivých bloků řadiče o funkce,

procedury a pravidla v jazyku VHDL, byla nutná implementace rozšíření, jako jsou pole Data

Field z 8 na 64 Bajtů, rozšíření pole CRC Field o Stuffcount pole a také o další dvě možnosti

výpočtu CRC sekvence, která závisí na množství dat (CRC17 a CRC21). Dále také bylo potřeba

implementovat mechanismus TDC („Transmitter Delay Compensation“) používaný pro

kompenzaci nezanedbatelného zpoždění vysílače. Tento mechanismus zahrnuje také vytvoření

druhého bodu vzorkování tzv. SSP („Secondary Sample Point“) s veškerými pravidly

upravujícími kontroly chyb atd. Jedním z rozšíření byla také úprava původní interní komunikace

(sběrnice) mezi řadičem a mikrokontrolérem ze sběrnice pro procesory typu x51 na standard

AHB-Lite používaný dnes například v mikroprocesorech s jádrem ARM.

V průběhu celé práce bylo kromě jiného zdokonaleno mé chápání paralelního prostředí či

přijmutí mnoha užitečný a důležitých návyků a pravidel pro digitální návrh integrovaných

obvodů.

Do budoucna by bylo určitě vhodné pořídit průmyslový analyzátor schopný realizace

CAN zpráv všech druhů, se všemi různými variantami nastavení. Toto za účelem plného

otestování navrženého řadiče. Ten již bude finančně mnohem hůře dostupný. Dalším možným

krokem by byla také realizace testovacího mechanismu pro ověření TDC, tedy kompenzace

zpoždění vysílače. Možným krokem při testování chyb by bylo například použití dlouhého

vedení a připojení většího počtu stanic/uzlů k této sběrnici.
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Seznam použitých zkratek

ACK „Acknowledge bit“ : Potvrzovací bit

AHB “Advanced High performance Bus”: Sběrnicový protokol

AHB – Lite “Advanced High performance Bus -Lite”: Sběrnicový protokol

AMBA “Advanced Microcontroller Bus Architecture”: Sběrnicový protokol

ARM “Acorn RISC Machine”: typ mikroprocesorového jádra

ASIC “Application Specific Integrated Circuit”: Zákaznický obvod

AXI “Advanced eXtensible Interface”: Sběrnicový protokol

BRS “Bit Rate Switch”: Přepnutí bitové rychlosti

BSL “Bit Stuffing Logic”: Blok jádra řadiče

BSP “Bit Stream Processor”: Blok jádra řadiče

BTL “Bit Timing Logic”: Blok jádra řadiče

CAN “Controller Area Network”: Sběrnicový protokol

CAN_H “CAN High”: jeden vodič sběrnice CAN

CAN_L “CAN Low”: jeden vodič sběrnice CAN

CAN FD “Controller Area Network Flexible Data-Rate”: Sběrnicový protokol

CPLD “Complex Programmable Logic Device”: Typ programovatelného obvodu

CRC “Cyclic Redundancy Check”: kontrolní metoda

ESI “Error Status Indicator”: indicator chybového stavu vysilače

EOF “End Of Frame”: ukončovací blok CAN zprávy

DLC “Data Length Code”: informace o množství dat

FDF “FD format indicator”: indikace FD formátu

FIFO “First In First Out”: Paměťová struktura

FPGA “Field Programmable Gate Array”: Typ programovatelného obvodu

FSB “Fixed Stuff Bit”: fixní doplňkový bit
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IEEE “Institute of Electrical and Electronics Engineers”: Organizace

ISO “International Organization for Standardization” : Organizace

IPT “Information Processing Time”: doba zpracování informace

RTL “Register - Transfer Level”

REC “Receive Error counter”: čítač chyb přijímače

SOF “Start of Frame”: počáteční bit zprávy CAN

TDC “Transmitter Delay Compensation”: kompenzace zpožděni vysilače

TEC “Transmitter Error Counter”: čítač chyb vysílače

TS1 “Timing Segment 1”: Pole TQ tvořící tvar bitu

TS2 “Timing Segment 2”: Pole TQ tvořící tvar bitu

SJW “Synchronization Jump Width”

SS “Synchronization Segment”: Pole TQ tvořící tvar bitu

SSP “Secondary Sample Point”: Druhotný vzorkovací okamžik

SP “Sample Point”: vzorkovací okamžik

TQ “Time Quantum”: časový úsek

VHSIC “Very High Speed Integrated Circuit”: druh Integrovaného Obvodu

VHDL “VHSIC Hardware Description Language”: jazyk pro popis HW

IC “Integrated Circuit”: Integrovaný obvod
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