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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh rozšíření existujícího řadiče CAN o standard FD
Jméno autora: Bc. Karel Fitz
Typ práce: diplomová

Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)

Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky

Oponent práce: Ing. Michal Pražan

Pracoviště oponenta práce: ASICentrum spol. s r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Zadání práce považuji za náročnější vzhledem k tomu, že diplomant musel pečlivě nastudovat odlišnosti původního i nového

standardu sběrnice CAN (CAN specification 2.0 vs. ISO 11898-1:2015) , přesně pochopit návrh existujícího řadiče CAN

realizovaného podle původního standardu, navrhnout jeho rozšíření o podporu standardu nového a výsledek následně

ověřit simulací i validací na FPGA.

Splnění zadání splněno
Zadání bylo zcela splněno. Nemám výhrady.

Zvolený postup řešení správný
Zvolený postup řešení považuji za správný. Kladně hodnotím zejména správnou dekompozici odlišností obou standardů, díky

které mohl diplomant provést požadované úpravy existujícího řadiče s co nejmenším dopadem na množství změn. Toto je

velmi důležité k minimalizaci rizika vzniku chyb.

Odborná úroveň A - výborně
Odbornou úroveň hodnotím velmi kladně. Diplomant si osvojil metodiku návrhu digitálních bloků integrovaných obvodů /

hradlových polí a v průběhu realizace práce získal zkušenosti se všemi fázemi návrhu – od specifikace až po praktické ověření

realizované funkce. Musel nastudovat zmíněné standardy, provést analýzu jejich odlišností, dekomponovat je s ohledem na

návrh existujícího řadiče, který následně upravil a změny prakticky ověřil.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Práce je rozdělena do třech hlavních kapitol – Teoretický rozbor, Realizace řadiče CAN a Závěr. Osobně bych doporučil

věnovat větší pozornost hloubce teoretického rozboru. Přestože obsahuje všechny důležité části, jeho pojetí zejména

v oblasti metodiky návrhu digitálních bloků by mohlo být hlubší. Dle mého názoru diplomant velmi rychle přechází k rozboru

hlavní náplně práce. Tomu odpovídá i druhá kapitola o realizaci řadiče, která je vyčerpávající. Zde bych uvítal pouze více

informací o hardware, na kterém byl řadič ověřován (vlastní výroba / průmyslový modul, apod.) a detailnější popis testů.

Měl bych další výtky takto drobného charakteru. Z práce je evidentní, že diplomant dané problematice rozumí. Je jen škoda,

že tyto detaily nejsou v práci uvedeny. Po jazykové stránce nemám výhrad.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Zde mám pouze drobnou výhradu – mezi referencemi postrádám dokumentaci řadiče CAN, ze kterého diplomant vycházel.

Další komentáře a hodnocení
Viz část III.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomant se mnou práci v průběhu její realizace několikrát konzultoval. Z těchto konzultací byla patrná jeho

pečlivost, kterou diplomové práci věnoval a tomu odpovídá i její výsledek.

Zde chápu dva hlavní přínosy. Vedle praktického výstupu, úspěšně ověřeného na FPGA, to je již zmíněné osvojení

metodiky návrhu digitálních bloků integrovaných obvodů / hradlových polí.

Dle mého názoru diplomant uspěl v obou těchto oblastech. Proto v tomto kontextu nepovažuji drobné výhrady

k formální stránce práce za důležité a hodnotím předloženou závěrečnou práci klasifikačním stupněm

A - výborně.
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